ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2014 Hana Machalová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B 5341

Hana Machalová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

KVALITA ŽIVOTA SENIORA PO ÚRAZU PROXIMÁLNÍHO
FEMURU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2014 ……………………………...

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Ritě Firýtové za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních podkladů.

Dále děkuji pracovníkům FN Plzeň za poskytování odborných rad.

Anotace

Příjmení a jméno: Hana Machalová

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Kvalita života seniora po úrazu proximálního femuru

Vedoucí práce : Mgr. Rita Firýtová

Počet stran : číslované 59, nečíslované 16

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 27

Klíčová slova: kvalita života, senior, proximální femur

Souhrn:

Práce se zabývá problematikou života a jeho kvality u seniorů po operaci proximálního

femuru. Je rozdělena do dvou částí. Teoretická část popisuje problematiku stárnutí kostí,

celkové projevy spojené se stárnutím těla, zlomeniny proximálního femuru včetně

ošetřovatelské péče a následné rehabilitace a problematiku kvality života a její zjišťování.

V praktické části je popsáno srovnávací dotazníkové šetření u seniorů po úrazu proximálního
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ÚVOD

V České republice dojde každým rokem asi k 15 tisícům zlomeninám proximálního

femuru. Jde pouze o odhad, přesné statistiky dosud nejsou vytvořeny. Připočte-li se k

nákladům na implantáty (nitrodřeňový hřeb asi 20 tisíc Kč, dynamický kyčelní šroub asi 4

tisíce Kč, cervikokapitální endoprotézacca 10 tisíc Kč, totální endoprotéza od 10 tisíc Kč)

hodnota lékařského výkonu, hospitalizace a následná péče, jsou ze zdravotnictví vynakládány

na každého takového pacienta desítky tisíc korun. Před necelými deseti lety byla cena

primární hospitalizace pacientů se zlomeninou proximálního femuru v celorepublikovém

průměru 29 000 Kč, ovšem dnes je to cca o 10 000 více. Populace stárne a zvyšuje se

průměrná délka lidského života. Díky tomu je možné očekávat i zvýšení množství zlomenin i

nákladů na jejich léčbu. V roce 2000 došlo v Evropě k 890 tisícům zlomenin krčku femuru, na

jejichž léčbu bylo vynaloženo 31,7 miliardy Euro. Při demografických změnách, které je

možné v Evropě předpokládat, se tyto náklady zvýší do roku 2050 na 77 miliard Euro (Hoza a

kol., 2008, s. 393–397). Některé zahraniční studie dokonce ukazují, že počty zlomenin

proximálního femuru se zvyšují exponenciálně ve vztahu k přibývání počtu seniorů (Wallace,

1983, s. 1413–1414).

Mimo to se dnes také začíná stále častěji zaměřovat pozornost na kvalitu

života, a především pak na kvalitu života seniorů, kterých přibývá a kteří se dožívají vyššího

věku. Politiky různých států tento pojem zařazují do svých národních politik, zaměřují tímto

směrem rozvoj lékařské i sociální práce. Každý člověk by měl mít nárok na prožití kvalitního

stáří. Ovšem pokud narůstají počty seniorů, lze předpokládat nárůst potřeby zdravotní a

sociální péče, tedy i množství financí do těchto resortů. Ovšem finance představují stálý

problém, tudíž je třeba se snažit nacházet nové možnosti řešení kvalitního prožití stáří.

Předkládaná práce se proto bude zabývat právě problematikou života a jeho

kvality u seniorů po operaci proximálního femuru. Jejím cílem bude prokázat, že pacienti po

tomto typu úrazu, kteří bývají propuštění do domácího ošetřování, než aby zůstávali na

lůžkách následné péče, mají ve svém důsledku vyšší kvalitu života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Stárnutí a problémy kostí

V prvé řadě je vhodné si zmínit anatomii samotné stehenní kosti. Kost stehenní

představuje největší a nejsilnější kost lidského těla. Její proximální část je tvořena sférickou

hlavici zanořenou do acetabula. Acetabulum má poloměr zhruba 2,5 cm, což odpovídá

poloměru hlavice femuru. Hlavici pak tvoří ze dvou třetin kloubní plocha krytá kloubní

chrupavkou. Hlavice kosti stehenní dosahuje průměru kolem 45 mm a má sférický tvar.

Hlavici spojuje s diafýzou stehenní kosti krček, u dospělého člověka má délku kolem 50 mm,

nejširší je při své bázi, předozadně je mírně oploštělý (Hoza a kol., 2008, s. 393–397; Hráský

a Sosna, 2002, s. 5–6).

Následuje krček svírající s dlouhou osou femuru úhel 125–135° (tzv.

colodiafyzární úhel), proti frontální rovině je krček asi v 15° anteverzi, a trochanterický

masiv, na nějž se upínají svaly kyčelního kloubu (na trochanter major gluteální svaly, na

trochanter minor m. iliopsoas). Trochanterickou oblast tvoří z větší části spongiózní kost,

která je uspořádaná do trámců orientovaných na základě směru zátěže. Výhradně na vnitřní

straně se nachází silnější vrstva corticalis – tzv. Adamsův oblouk. Silné kloubní pouzdro je

tvořeno třemi ligamenty – lig. iliofemorale, ischiofemorale a pubofemorale. Cévní zásobení

zabezpečuje a. circumflexa femoris medialis a lateralis. Podstata arterie ligamenti capitis

femoris je poměrně malá. Dále působí střižné síly působící v colodiafyzárním úhlu současně s

úbytkem trámců spogiózní kosti trochanterické oblasti při osteoporóze vytváří locus minoris

resistentiae a činí tak proximální femur jednou z nejčastějších lokalizací zlomenin (Hoza a

kol., 2008, s. 393–397).

Stárnutí představuje kontinuální proces. Zahrnuje veškeré změny, které

v organizmu člověka nastávají mezi početím a koncem života. Se stárnutím člověka je

samozřejmě spojeno i stárnutí jeho kostí. U všech tělesných systémů lze nakonec identifikovat

sníženou výkonnost, zpomalenou obnovu i skutečné změny ve složení tkání. Kost představuje

po celý život metabolicky aktivní orgán. Plní funkci mechanické opory, vytváří prostor pro

kostní dřeň, zabezpečuje homeostázu vápníku a účastní se úpravy acidobazické rovnováhy. Se

stářím jsou spojeny různé procesy probíhající v kostech. Snižuje se denzita kostí, kosti se

stávají křehčími a zvyšuje se riziko jeho zlomení. I když kostní denzita závisí na fyzické
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aktivitě a přísunu Ca v mládí, je její ubývání fyziologické. Dále dochází stárnutím k

degeneraci hyalinní chrupavky kloubu, zhoršuje se elasticita a pevnost kostí, dochází

k reaktivním změnám subchondrální kosti, periartikulární tkáně (Kalvach a kol., 2004, s.

626). Po dokončení individuální osifikace v rané dospělosti ztrácejí ženy v průběhu života asi

50 %, resp. 30 % spongiózní, resp. kortikální kosti a muži 30 %, resp. 20 %. V důsledku toho

jsou pro ženy charakteristické fraktury těl obratlů, zejména po menopauze (Brada, 1999, s.

10). Se stárnutím souvisí např. i zhoršené vidění, zhoršená pohyblivost, která rovněž přispívá

k tomu, že ve stáří lidé častěji spadnou a něco si zlomí.

Zdravý jedinec přijde mezi 40. a 70. rokem života zhruba o třetinu kostní

hmoty. U stárnoucího člověka prezentuje ztráta kostní hmoty zhruba jedno procento za rok. Je

to běžná ztráta, kterou způsobuje stárnutí organismu a kostí (Kopásková a Tkáčová, 2011,

s.30–33). Jednou z nejčastějších a současně nejobávanějších komplikací osteoporózy je

zlomenina krčku stehenní kosti.
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2 Osteoporóza

Osteoporóza představuje systémové metabolické onemocnění, pro nějž je typický


[…]


snižují náklady.

Zjištěné výsledky tedy potvrzují tezi, že pro pacienty je vhodnější, když jsou

po operaci propuštěni do domácího ošetřování. Ovšem to není jediný přínos, jak už bylo v této

práci zmiňováno několikrát, takový postup zajišťuje nemalé šetření samotným nemocnicím.

Z tohoto důvodu nelze než doporučit věnovat této problematice větší pozornost. Rozhodně si

tato práce nedovoluje tvrdit, že propouštění pacientů po operaci proximálního femuru do

domácího ošetřování zajistí nemocnicím v každém případě úspory nebo že v každém případě

to bude pro pacienty přínos.

Vzhledem k obecnosti výzkumu provedeného v této práci lze tak výsledky této

práce použít jako podnět a podklad pro další zkoumání, například v rámci práce diplomové, či

dalších konkrétněji zaměřených výzkumů. Není totiž pochyb, že na námi zjištěné výsledky

mohlo mít vliv nespočet dalších okolností, které by bylo vhodné případně zohlednit. Např.

Musil a Filip (2010, s. 102–103) zmiňují důležitost zohledňování ekonomické a politické

situace v dané zemi, které mohou ovlivňovat také ekonomickou situaci daných respondentů,

možnosti následné či rehabilitační péče a jejich kvalitu aj. Podmínek, které mohou tyto

výsledky ovlivnit, je mnoho, zmínit lze ještě např. fyzickou kondici před operačním výkonem,

vlivy odlišného očekávání (např. tam, kde v důsledku náboženské víry očekávají pacienti

možnost dlouhého kleku, nebo žijí v centru města a nemusí podnikat tak dlouhé túry jako

pacienti z vesnic) a mnohé další. Doporučit lze tak rozšíření stávajícího dotazníku o některé

další otázky a provést následně statistické vyhodnocení odpovědí k potvrzení významnosti

zmiňovaných faktorů.

Na druhou rozhodně nechceme znevažovat hodnotu provedeného výzkumného

šetření, neboť v současnosti je zase právě docela typické, že většina prací posuzuje výsledek

operace zlomeniny krčku femuru jen dle specifického dotazníku se zaměřením na operovanou

krajinu. Toto hodnocení se však také jeví jako nedostatečné a mělo by zahrnovat i posouzení

celkového zdravotního stavu a kvality života. Nezbytné si je uvědomit, že zdravotníci

v takovém případě nemohou léčit jen zlomeninu, ale zejména pacienta jako celek, který má

své potřeby a očekávání a hodnocení kvality života lépe posoudí, pokud se tato očekávání a
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potřeby podařilo operačním výkonem naplnit. Každopádně přínos operace kyčelního kloubu

je pro většinu pacientů nesporný a přibližuje je kvalitou života standardní populaci (srov.

Musil a Filip, 2010, s. 102–103).
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ZÁVĚR

Předkládaná práce se zabývaly problematikou života a jeho kvality u seniorů po

operaci proximálního femuru. Jejím cílem bylo prokázat, že pacienti po tomto typu úrazu,

kteří bývají propuštění do domácího ošetřování, než aby zůstávali na lůžkách následné péče,

mají ve svém důsledku vyšší kvalitu života.

Práce byla pro naplnění stanoveného cíle rozdělena do dvou částí. První

teoretická část obsahovala popis problematiky stárnut kostí a celkově projevy spojené se

stárnutím těla, následoval popis problematiky zlomeniny proximálního femuru včetně

ošetřovatelské péče a následné rehabilitace. Poslední kapitola teoretické části se věnovala

kvalitě života a jejímu zjišťování. V praktické části pak bylo provedeno srovnávací

dotazníkové šetření u seniorů po úrazu proximálního femuru, a to seniorů, kteří byli

propuštěni do domácí péče a pro srovnání seniorů zůstávajících v lékařské a ošetřovatelské

péči.

Předpoklad stanovený v této práci se potvrdil. Bylo tedy prokázáno, že život

pacientů propuštěných do domácí péče se zlepšuje rychleji, než u těch, kteří po operaci

zůstávají na lůžkách následné péče. Také bylo potvrzeno, že pacienti po 6 měsících po operaci

proximálního femuru jsou již na prožívání svého života omezováni výrazně méně, než v době

jen 3 měsíce po operaci. Tyto zjištěné zkušenosti mohou sehrát velmi důležitou úlohu

v plánování péče a zejména pak finančních prostředků nemocnic, neboť jak u nás, tak

v zahraničí se ukazuje, že finanční náklady na pacienty po zlomenině proximálního femuru se

rok od roku zvyšují, a to nejen díky stávající demografické situaci. Propouštění pacientů do

domácí péče a následné provádění rehabilitace tam, ne na lůžkách následné péče, přináší

pozitiva a výhody jak pro samotné pacienty, kvalitu jejich života, tak pro nemocnice, které by

ušetřené finance mohly směřovat do dalších, ne méně potřebných oblastí zdravotní péče.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Základní typy zlomenin krčku femuru. A) intrakapsulární, B)

extrakapsulární (Bartoníček a kol., 2005, s. 485–491).

Příloha 2: Základní dva typy trochanterických zlomenin. A) pertrochanterická

(proximální úlomek je tvořen pouze krčkem a hlavicí), B) intetrochanterická (proximální

úlomek tvoří hlavice, krček femuru a velký trochanter včetně tuberculum innominatum)

(Bartoníček a kol., 2005, s. 485–491).

Příloha 3: Příklady osteosyntézy trochanterických zlomenin. A) DHS (dynamický

kyčelní šroub), B) Gamma hřeb, C) PFN (proximální femorální hřeb) (Bartoníček a kol.,

2005, s. 485–491).

Příloha 4: Totální endoprotéza kyčelního kloubu na RTG snímku (Hráský a Sosna,

2002, s. 5–6).