Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Hana Machalová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života seniora po úrazu proximálního femuru
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci s kvantitativním průzkumem.

Po formální stránce najdeme v práci minimálně chyb.

Teoretická část je velmi kvalitně zpracována na podkladě velmi kvalitní i zahraniční literatury.

V praktické části prováděla autorka kvantitativní průzkum na podkladě vhodně zvoleného standardizovaného dotazníku kvality života SF 36, který byl rozdán 150 respondentům. Cílem práce bylo porovnání kvality života po fraktuře proximálního femuru u 2 skupin respondentů, což ale z výsledkové části práce příliš nevyplývá. Jsou zde zpracovány velmi podrobně celkové výsledky bez přihlédnutí k rozdělení pro oba soubory. Kapitola Diskuze je již velmi kvalitní.

Velmi kladně hodnotím aktivitu autorky při zpracování bakalářské práce.

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: